Deuter. 25 *Pro mensura peccati erit plagarum mensura.*
 Apoc. 18 *Quantum glorificauit se, & in delictis suis,
 tantum date tormentum.*

Jer. 50. *Reddite ei secundum opus suum, iuxta omnia
 qua fecit facite illi.*

Ez. ch. 7. *Secundum viam eorum faciam eis, & secun-
 dum opera eorum iudicabo eos.*

Idem: *Iudicabo te iuxta vias tuas. Id est, damnabo,
 puniam te pro mensura delicti.*

Sciendum enim est, dupliciter hanc vocem, *iudi-
 cium*, accipi in scripturis, ex D. Augustino varijs in
 locis. Primo, pro discriminatione; secundo, pro dam-
 natione Vide Aug. tom. 9. tract. 22 in Ioan. tom. 4. l. 2.
 de consensu Euang. c. 30. tom. 3. li. Enchiridion ad Lauren-
 tium, cap. 55.

Qui multis magnisque operibus bonis grauis com-
paret, copiosius cōpensatur eo qui remisse laborauit.

2 Cor. 9. *Qui parce seminat, parce & metet, & qui se-
minat in benedictionibus, de benedictionibus & metet.*

Matt. 7. *In qua mensura mensi fueritis, remetetur vo-
bis.*

*Vide Ci-
cer. de ops.
genere O-
rat. Valer
l. 2. c. 6.
num. 5.*

Quamobrem, nec Romani, neque Athenienses, bel-
licosos ciues omnes donabant coronis castrensibus,
muralibus, nauticis, ciuicis, cum tessera decenti; non
omnibus Tribunis & Ducibus decernebant æquali-
ter triumphos & ouationes; sed alijs has, alijs illas; a-
lijs hos vel istos triumphos, pro quantitate & quali-
tate heroicorum facinorum cuiusque. Athenienses,
donabant probos ciues, qualis erat Pericles, seruo ge-
minorum ramorum oliuæ intertextorum: pugiles in
insula Delos donabat Theseus ramo palmæ in insig-
ne victoriæ. Romani, ciuem qui conciuem hostium

*Plut. to. 1.
Vit. in Co-
riolano.*

eripuisset manibus, corona ciuica quænea, cum hac
tessera, *Seruant gratia ciuis.* Eum qui prior in hostium

*Plin. l. 6.
c. 4. Para-
disus.*

tribem irripuisset, murali, cum hoc symbolo, *Excidijs*

*Donatus
rude mā-
les.*

trium bonos, formata ad instar circuarum mænium.

Qui prior in castra hostium imperum fecisset, corol-
la aurea ab Imperatore exercitus vertex ipsi cingeba-
tur, adiunctis his verbis, *Hoc valli insigne recepti.* Qui

in classem hostis prior in silijsset, nauali, exaratis istis,
Classis monumenta subacta. Qui inimicos soluere obsi-
dionem compulisset, sertum obtinebat, gramine ab
oblesorum loco excerpto, cōtextum, hac inscriptione,
Merces sublimis honorum. Ab urbe condita serua-
tum fuit, vt qui strenue in prælio se haberet, hasta do-
naretur. Non omnes Imperatores Romani Romam

*Plut. to. 1.
Vit. in Ro-
mulo.*

ingredi permittebant curru triumphali, quatuor e-
quis candidis tracto vectos. Debuerant primum con-
spicua clade affecisse, non pyratas, non seruos, non
pusillas copias, sed haud vulgaris notæ hostem; de-
nuntiato ante certamen bello; cæsis ad minimū quin-
que millibus. Itaque quosdam summis gaudijs ouan-
tes excipiebant; alijs plenarium decernebant trium-
phū; cuique pro qualitate & quantitate meritorum.

Blondus Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Bonus
 Flavius l. certamen certauit &c. In reliquo reposita est mihi coro-
 10. Roma na iustitia, quam reddet mihi iustus iudex. Sit pro victo-
 triumphā ria tertium.
 tis initio. Ita è contra, delicta omnia, non sunt eodem sup-
 Gellius l. plicij rigore plectenda. Non procedet æquus iudex ad
 5. noct. c. 6 vindictam delinquentium iuxta præfixum à Dragone
 paulo ve Attico, (hoc legislatori illi erat nomen, conformiter
 ro aliter. ad eius truculentiam, qui capitali pœna damnabat
 2. Tim. 2. scelera cuncta; otium quoque, & poma furto ablata,
 2. Tim. 4. haud secus ac sacrilegia, caedesque) canonem minimè
 Plut. to. 1. sed corripiet aut seuerè, aut leniter, pro atrocitate, et
 Vit. in leuitate delicti. Pro mensura peccati, erit plagarum me-
 Marcello, dus. Quandoque verberibus agit; interdum stigmata
 ubi criā addat, interdum exilium; alias, bona rei fisco adiudi-
 habes un- cabit; alias cruces, palos, ignes decerner, pro mensura
 de dica- peccati. Ita aliquando animaduertit in filios L. Brutus
 tur oua- Romanus, perfidos in patriam, vt Regi merito cæco
 tio. studebant; quos palo affixos, primùm verberibus, de-
 Plut. to. inde morte multauit. Ita Manlius, Romanus, pœna
 1. Vit. in capitali plexuit natum, quod prohibitus patre abse-
 Solonè. te congregi cum hoste ausus fuerat, tamen si scilicet
 Deut. 24. spectans ad discrimen cui exercitum Romanum ex-
 Liu l. 2. posuerat, & disciplinæ militaris neglectum, qui eandem
 dec. 1. oriri poterat: haud humanior Epaminonda Theba-
 Virg. 6. no, qui in simili casu, eodem respectu, pari rigore vlti-
 Æneid. est in filiam Stesibrotum. Ita Tullus Romanorum
 Val l. 6. c. Rex corpus Metij Suffetij quatuor equis in diuersa
 9. Et l. 9. nitentibus discerpit, qui perfidè cum suis militans
 c. 35. Lit. pro Romanis, studebat nihilominus Fidenati, et ig-
 l. 1. dec. 1. tur, ait Rex paulo ante animum inter Fidenatem Roma-
 Idem l. 8. namque rem ancipitem gessisti, ita iam corpus passim di-
 Plut. Li- strabendum dabis: dignum certè supplicium perfido in-
 uis l. 1. Imperium, quantum erat Romanum. Pro mensura pec-
 dec. 1. cati. Non omnes fastuario plectunt Romani, sed in
 Plut. to. 1. fastuarius meretur, qui signa relinquit, aut præsidio de-
 Vit. in cedit: dicit Lilius quodam loco Marcellus copias in
 Marcello similibus puniebat, ventre, pane hordaceo pascens
 eos, qui communiter triticeo vescabantur. Præci rigi-
 diore

iores nobis in suis iudicijs, non exigebant pœnas in- *Iuuenal.*
 differenter ab omnibus culeo, simio, gallo, serpente; *satyr 8 de*
 patricidis solis eiusmodi decretum erat supplicium: *Nerone.*
 non damnabant vniuersos reos ad metalla, ad be-
 lias, ad furcas, ad laqueum, ad stigmata: neque nos
 malefactores cunctos, ad cruces, ad crumfragia, ad
 tiremes, quia discretæ non sunt pœnæ istæ: nec enim
 æquum est, vt qui minus deliquit tantam patiatur in-
 famiam, aut pœnam, quantam qui enormius. Peccati
 mensura sit supplicij modus, vt sit sine iniquitate iu-
 stitia.

Quoniam verò prodigus noster atrocium crimi-
 num reus erat, vt inobedienciæ, excussionis disciplinæ
 patris, distractionis, auctoris sue hereditatis, excelsi-
 sis in vestitu, epulis superfluis, impure luxuria, exple-
 te cum cot metricibus, quot libærat, iure oprimo
 propter ista, aliaque nefanda scœlera, ab ipso patrara,
 grauissime a Deo plectitur *Pro mansura peccati, pla-*
garum modus. Quantum glorificauit se in delictis Deut. 25.
fuit tantum tormentum. Tantum; quantum. Quis da Apoc. 18.
 bitauerit hoc esse sceleratius commissum, quod est *Vnde Gre-*
 grauius iudicatum? *gor. l. 6.*

Fortè Conditor vniuersorum Deus, spectata a- *mor. c. 35.*
 dolescentia vetuante robustaque eius, aptiore & ro- *II.*
 bustiore præterendis iustitiæ tormentis, senectute pa- *August. l.*
 uida & infirma natura, eiusmodi rigore desauit in *2 de bap-*
 islanentum maxime receptum sit medicis infirman- *tismo c. 6.*
 tum obseruare etatem. Porro senectus morbi nun- *Item p. 2.*
 quam est expe- s, *Senectus ipsa per se morbus est. Mi-*
 seranda, commiseratione & pietate digna est venera- *Discretal.*
 bilis senectus, vtique omnigenæ ægitudinis ta- *c. 24. q. 1.*
 bernæ. *Terent. in*
Phormio
no.

Anciphan apud Stobæum serm. 113. *Ad senectutem*
enim veluti officinam

Omnia hominum accedunt mala.

Senectus est velut ara quadam malorum.

Ad ipsum enim omnia confugisse videre est.

Ibidem: illadem malorum existimant.

Horatius in arte: *Multa senem circumueniunt intus
modis.*

Auson Edil. 14. *Ipsa senectus obijcit innumeris corpora
lacerabile morbis.*

Iuuenal. sat. 10. *Circumsilic agmine factis merborum
omne genus.*

Seni interius est mœror & ærumna iugis: exterius va-
dique affligitur. Videt? vix semividens. Audiet? sobriet.
Comedit? Jaspide. Non sapit nectar, ambrosia, man-
na cœleste Incedit? Palpans, potius repens. Ad quietem
membra componit? Fugit ab oculis somnus. Iacidi-
in aliorum conuentum? Risu, & cachinnis audiet exopi
senectutem suam. Iuvenilem se experitur patriæ oble-
quijs. In terra, nec eques, nec pedes subsistere poterit:
in mari, neque remos ducere, nec dimicare: quoniam in
proprijs nec sitatibus sibi ipse auxilio non sit, solum-
modo aut sedet, aut iacet supinus Denique, res ea se
miserrima senectus. *Telluris inutile pondus.*

Virgil. 2. Æneid. *Iam pridem iniussus Divis, & in-
utilis annos Demoror*

Iuuenal. satyr. 10. *usque adeo grauis uxori, natisque,
sibi que.*

Offic. x. Iob. 7. *Factus sum mihi met ipsi grauis,*
Quapropter, monebat prudenter Cicero: *Senilis la-
bores corporis sunt minuendi. Et Cato, decus Romanæ
senectutis aiebat legibus institutibusque precibus
absolui annosos ab ijs officijs, quæ sine labore corpo-
ris non exercebantur: atque senes non modo non con-
tractos ad ea quæ non possent, sed nec ad ea teneri quæ
possent.*

Cato in lib. Cicer. de senectute: *Legibus et institutis
vacat etas nostra muneribus ijs quæ non possum sine vi-
ribus sustineri. Itaque, non modo quod non possumus, sed
nec quantum possumus cogimur.*

Id ipsum lege Mosaica sancitum erat seruandum. *Leuitic.
Num. 8. Leuiticæ cum quinquagesimum annum ætatis
impleuerint, seruire cessabunt, erunt que ministris arum
suorum in tabernaculo fœderis, ut custodiant quæ sibi su-
nt commendata, opera autem ipsa non faciant.* Imo
com

comiseratione quadam naturali, tantum onus non imponimus annulo equo, quantum iuueni, vegeto, robustoque; nec grauamus solito more, annis & proprii corporis mole fatis grauem: non est danda afflictio afflictio. Iuuentus vero, quæ vernans, vegeta, robusta, multa perferre potest, ipsa exercenda est: delinquens verberibus, flagris exerto brachio excipienda: huic dissolutæ, penitentia expiatoria austeræ iniungantur, abstinentiæ, ieiunia, peregrinationes, vigiliæ, humebationes, cilicium, flagella, quæ non nisi indirectè senioribus demandentur, quibus per vires vix subsistere licet.

Virgil. *Æneid. Nostra Dares hæc Troius arma recusat.*

Animaduerto Deum iuxta hanc discretionis regulam, non exposuisse ad eodè atrocibus tormentis senio confectos, confessores, quam iuniores *Fidelis Deus, qui 1. Cor. 10. non patietur vos tentari supra id quod potestis.*

2. *Machab. 6.* Passus est ætate grandæuum Eleazarum nonnulla perperi tormenta sub persecutione impij Antiochi; vt verò exquisitissimis exposuit cruciatibus septem Machabæos fratres, ætate, corpore, viribus valentes: vni abscessa est lingua, cutis capitis detracta, summitates pedum, manuumque amputatæ; ac denique in uiculis per omnia, in sartagine tostus est totus, ad instar pecudis. Similiter secundus, alijque omnes ad vltimum vsque variè cruciati sunt. Cap. 7.

Ex gestis S. Laurentij & Pontificalibus. Graue supplicij genus pertulit S. Xistus Pontifex Romanus sub Decio: at longe atrociora perpeffis est S. Laurentius eius Diaconus, ceu iuuenis firmusque athleta, supplicia. Equulei adhibebantur, verbera verberibus iungebantur; dissecto toto corpore ignes & eraticula admouentur. Quorsum? Laboribus & senio fractus erat S. Xistus; S. Laurentius viribus & ætate valebat. Meministis dialogi Martyrum & vt S. Xistus responderit S. Laurentio ad martyrium anhelanti auidè? *Nos quasi senes, ait S. Patet, seniores pugna cursum recipimus, te autem quasi*

iuuenem manet gloriosior de Tyranno triumphus: post tri-
duum me sequeris, sacerdotem Levita.

Act 5. 6. 7. Grauantur contumelijs & ignominia
Apostoli, pro confessione nominis Iesu: S. Stephanus
verò, diaconus, ætate vernans, saxorum imbri oppri-
mitur. Aduertite Dei discretionem multam in lege E-
uangelica, vt pedem non referam ad veteris instru-
menti monumenta; vt non commemorem Daniele
iuuenem lacui leonum iniectum: tres pueros accensæ
fornaci immisiss. Omni tempore obseruatum fuit, vt
acrius torqueretur neruosa iuuentus, imbecilla sece-
tute. Itaque consultum denuò deprehendo, prodigi-
um iuuenem vigentem robustum que dira discretia-
u fame. *Facta est fames valida.*

Sap. 6. Potentes potenter tormenta patientur.

Ibidem: Fortioribus fortior instat cruciatio.

Cicero 3. Tusculan. Vt in causis non vitimur semper
eodem status, sed ad tempus; ad controuersia naturam, ad
personam accommodamus: sic in agritudine lenienda. Nã
quam quisque curationem recipere possit, videndam est.

111.

19. Rurlus, videtur hoc loco explicasse Deus rigo-
rem iustitiæ suæ in eos, qui non correpti mox vt pec-
carunt peccata geminant, & eorum assiduitate quasi
montes criminum congerunt; qui demum eo seueritas
puniuntur, quo diutius patienter eos pertulit Deus.
Non est præceptum ad vindictam Deus:

Eccl. 5. Altissimus est patiens redditor.

Quo tar-
dior ad i-
ram, eo se-
uerior
Deus.
Gen. 3.

Quid. l. de Poneo: Est piger ad pœnas Princeps, ad
pœmia velox.

Quique dolet quoties cogitur esse feroc.

Deus.
Gen. 3.

Ignorat Conditor quã adoriatur creaturam: non pro-
cedit rigidè nisi, ad auram post meridiem: ægè in crea-
turam animaduertit. Heu! vindicabor de hostibus meis?
infir per Isaiam. Equidem, à natura extraneum vide-
tur bonitatis eius nocere cuiquam. Alienum opus, pere-
grinum opus ab eo, irasci Dominum vt faciat opus suum.

Isa. 1.

Isa. 28.

Non est de numero iracundorum Dominus, qui ex-
candescens citò acceptam iniuriam ocibus vindi-
cant. Verumtamen ipsi mos is est receptus, vt si pec-
cator

atorem, dum expectat, aduertat nihilo meliorem fieri, quam sperauerat, gressu tardo, plumbeoue veniens, ferreo feriat brachio, & multa fenora extorqueat dilationis ab impio. Educit semel & iterum puerulus floccos ab ariete, caput, mentum palpat manu, cornua premit, patienter ferente animanti miti: verum si sepius rediens id ipsum attentet, tandem prostratum se humi videt: experiturque re veru, quod ferrur communiter, Furor sit laesa sepius patientia. Agnus mitis est Dominus. Quasi agnus coram rudente se obmutescit. Ecce agnus Dei. Ipsa bonitas, ipse dulcor est: offenditur semel & iterum, dissimulat, coniuuet, sperans meliora: dissimulas peccata hominum propter penitentiam.

Pub. Mis-
mus apud
Macrob.
l. 2. Satur-
nal. c. 7.
Isa. 53.
Ioan. 1.
Sap. 21.

Romanos 2. An ignoras, quoniam bonignitas Dei ad penitentiam te adducit? Id est, adducere intendit, aut conatur.

Isa. 5. Expectauit ut faceret vinas.

Seneca 1. de Clement. Ciuitatis mores magis corrigi paruas animaduersionum. Verumtamen mitis ille agnus murator in leonem, si quando diutina ipsius sufferentia nullos in nobis proferat penitentiae effectus.

Id obseruat multa cum emphasi S. Paulus dicens: Rom. 2. Secundum autem duritiam tuam & impenitens cor thesaurizas tibi iram, in die ira & reuelationis iusti iudicij Dei.